
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

"КИЯСОВСКИЙ РАЙОН" 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

6 марта 2017 года                                                                                                      № 140 

с. Киясово 

 

 

Об утверждении Устава муниципального бюджетного учреждения  

«Центр по комплексному обслуживанию отдельных  

муниципальных учреждений» 

 

 

В соответствии с постановлением Администрации муниципального образова-

ния «Киясовский район» от 16 января 2017 года № 13 «О создании муниципального 

бюджетного учреждения «Центр по комплексному обслуживанию отдельных муни-

ципальных учреждений»,  на  основании статьями 30, 34 Устава муниципального об-

разования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Устав муниципального бюджетного учреждения 

«Центр по комплексному обслуживанию отдельных муниципальных учреждений». 

2. Зарегистрировать настоящий Устав в установленном законом порядке Ива-

нову Виталию Николаевичу, ведущему инженеру Управления по культуре, делам 

молодежи, спорту и туризму Администрации муниципального образования «Киясов-

ский район».  

3. Разместить настоящее постановление и Устав на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                              А.В. Максимов 
 

                

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район»  

от 6 марта 2017 года № 140                                                                                                                       

 

Глава МО «Киясовский район» 
 

________________ А.В. Максимов 
  

    

 

 

 

          

                                              

 

УСТАВ 

муниципального бюджетного учреждения  

«Центр по комплексному обслуживанию отдельных  

муниципальных учреждений» 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Киясово 

2017 г. 

 



1. Общие положения 

 

1.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Центр по комплексному обслуживанию 

отдельных муниципальных учреждений», далее именуемое «Учреждение», создано в соот-

ветствии с постановлением Администрации муниципального образования «Киясовский 

район» от 16 января 2017 года № 13 «О создании муниципального бюджетного учреждения 

«Центр по комплексному обслуживанию отдельных муниципальных учреждений». 

Полное наименование Учреждения – муниципальное бюджетное учреждение «Центр по 

комплексному обслуживанию отдельных муниципальных учреждений». 

Сокращенное наименование Учреждения - МБУ «Центр по КООМУ». 

1.2. Учреждение является некоммерческой организацией. 

1.3. Учредителем Учреждения является муниципальное образование «Киясовский 

район». Функции и полномочия Учредителя в отношении Учреждения осуществляет Адми-

нистрация муниципального образования «Киясовский район» (далее Учредитель Учрежде-

ния).  

1.4. Учреждение находится в ведении Управления по культуре, делам молодежи, спор-

ту и туризму Администрации муниципального образования «Киясовский район» и в своей 

деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными зако-

нами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, Конституцией Удмуртской Рес-

публики, законами и иными нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального обра-

зования «Киясовский район», а также настоящим Уставом. 

1.5. Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, печать 

со своим наименованием, штамп, бланки. Учреждение осуществляет операции с поступаю-

щими ему в соответствии с законодательством средствами через лицевые счета, открывае-

мые в финансовом органе муниципального образования. 

1.6. Учреждение считается созданным со дня внесения соответствующей записи в 

Единый государственный реестр юридических лиц. 

1.7. Учреждение от своего имени приобретает имущественные и личные неимущест-

венные права и несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде и арбитражном 

суде в соответствии с законодательством. 

1.8. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 

оперативного управления имуществом, как закрепленным за ним собственником имущест-

ва, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход деятельности, 

за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением соб-

ственником имущества или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных 

собственником имущества Учреждения на приобретение такого имущества, а также недви-

жимого имущества. Заключение и оплата Учреждением договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет средств, получаемых от приносящей доход деятельности, произво-

дятся в пределах утвержденной сметы доходов и расходов, составленной с применением 

экономически обоснованной стоимости работ (услуг). Собственник имущества не несет от-

ветственности по обязательствам Учреждения. 

1.9. Учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих документов (с 

учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной 

тайны): 

1) учредительные документы Учреждения, в том числе внесенные в них изменения; 

2) свидетельство о государственной регистрации Учреждения; 

3) решение о создании Учреждения; 

4) решение Учредителя Учреждения о назначении руководителя Учреждения; 

5) положения о филиалах, представительствах Учреждения; 

6) план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения; 

7) годовая бухгалтерская отчетность Учреждения; 



8) сведения о проведенных в отношении Учреждения контрольных мероприятиях и их 

результатах; 

9) муниципальное задание на оказание услуг (выполнение работ); 

10) отчет о результатах своей деятельности и об использовании закрепленного за ним 

имущества. 

1.10. Юридический адрес Учреждения: 427840, Удмуртская Республика, Киясовский 

район, с. Киясово, ул. Красная, 16 

Фактический адрес Учреждения: 427840, Удмуртская Республика, Киясовский район, 

с. Киясово, ул. Красная, 16 

1.11. Имущество Учреждения находится в собственности муниципального образова-

ния «Киясовский район». 

1.12. Имущественные и неимущественные права Учреждения подлежат защите в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Удмуртской 

Республики. 

1.13. Учреждение самостоятельно осуществляет свою деятельность в пределах, уста-

новленных законодательством и настоящим Уставом. 

Взаимодействие Учреждения с другими организациями и физическими лицами в сфе-

рах хозяйственной деятельности осуществляется на основе договоров, соглашений, кон-

трактов. При этом Учреждение руководствуется, прежде всего, предметом и целями своей 

деятельности, установленными настоящим Уставом, государственными заданиями Учреди-

теля Учреждения, назначением имущества, закрепленного за Учреждением. 
 

2. Цели, предмет и виды деятельности Учреждения 
 

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом и целя-

ми деятельности, определенными законодательством и настоящим Уставом, путем выпол-

нения работ, оказания услуг в сфере  обеспечения деятельности муниципальных учрежде-

ний культуры. 

Муниципальные  задания для Учреждения в соответствии с предусмотренными на-

стоящим Уставом основными видами деятельности Учреждения формирует и утверждает 

Учредитель Учреждения в порядке, предусмотренном законодательством. 

Учреждение осуществляет в соответствии с муниципальными заданиями и обязатель-

ствами перед страховщиком по обязательному социальному страхованию деятельность, 

связанную с выполнением работ и оказанием услуг, относящихся к его основным видам 

деятельности, указанным в пункте 2.4 настоящего Устава.  

Учреждение финансируется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Киясовский район». Учредителем в соответствии с законодательством финансовое обеспе-

чение выполнения муниципального задания осуществляется в виде субсидии из бюджета 

муниципального образования «Киясовский район». 

2.2. Предметом деятельности Учреждения является осуществление кадрового, право-

вого, и материально-технического обеспечения деятельности учреждений культуры. 

2.3. Целью деятельности Учреждения является обеспечение обслуживания зданий, а 

также, материальное, кадровое, правовое и иное обеспечение учреждений культуры. 

2.4. Для достижения целей, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Устава, Учреж-

дение осуществляет следующие основные виды деятельности: 

осуществление кадрового, правового, материально-технического обеспечения дея-

тельности учреждений культуры; 

организация надлежащей эксплуатации, сохранности и ремонта помещений,  инже-

нерных сетей и коммуникаций, оборудования в зданиях и помещениях учреждений культу-

ры; 

техническое обслуживание, содержание зданий и сооружений учреждений культуры в 

надлежащем санитарно-техническом состоянии; 

благоустройство и озеленение прилегающих к зданиям территорий, содержание их в 

надлежащем санитарно-техническом состоянии; 



иные основные виды деятельности, относящиеся к предмету деятельности Учрежде-

ния 

2.5. Учреждение вправе сверх утвержденного Учредителем Учреждения муниципаль-

ного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах муни-

ципального задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным ви-

дам деятельности, предусмотренным пунктом 2.4 настоящего Устава, для граждан и юри-

дических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Поря-

док определения указанной платы устанавливается Учредителем Учреждения, если иное не 

предусмотрено федеральным законом. 

2.6. Учреждение осуществляет следующие иные виды деятельности, не являющиеся 

основными видами деятельности Учреждения: 

осуществление кадрового, правового,  материально-технического обеспечения дея-

тельности иных учреждений, организаций;  

организация надлежащей эксплуатации, сохранности и ремонта помещений, инженер-

ных сетей и коммуникаций, оборудования в зданиях и помещениях учреждений, организа-

ций; 

техническое обслуживание, содержание зданий и сооружений иных учреждений, орга-

низаций в надлежащем санитарно-техническом состоянии; 

благоустройство и озеленение прилегающих к зданиям территорий, содержание их в 

надлежащем санитарно-техническом состоянии 

Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиеся основны-

ми видами деятельности, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради 

которых оно создано, и соответствует указанным целям. 
 

3. Имущество Учреждения 
 

3.1. Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности  и закрепля-

ется за Учреждением на праве оперативного управления. 

Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в оператив-

ном управлении Учреждения, а также имущество, приобретенное Учреждением по догово-

ру или иным основаниям, поступают в оперативное управление Учреждения. 

Земельный участок, необходимый для выполнения Учреждением своих уставных за-

дач, предоставляется ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

3.2. Учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным 

движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным Учреж-

дением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущест-

ва, а также недвижимым имуществом. 

Остальным находящимся на праве оперативного управления имуществом Учреждение 

вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не предусмотрено законом. 

Перечень особо ценного движимого имущества Учреждения определяется Учредите-

лем Учреждения. 

3.3. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с предварительного 

согласия Учредителя Учреждения. 

3.4. Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных 

организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено 

федеральным законодательством. 

3.5. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения яв-

ляются: 

1) имущество, закрепленное в установленном порядке за Учреждением, Учредителем 

Учреждения; 

2) средства бюджета муниципального образования «Киясовский район»; 

3) доходы, полученные от приносящей доход деятельности; 

4) средства спонсоров и добровольные пожертвования граждан; 

5) иные источники, не запрещенные законодательством. 



3.6. Имущество и средства Учреждения отражаются на его балансе и используются 

для достижения целей, определенных настоящим Уставом. 

3.7. Учреждение ведёт налоговый учёт, бухгалтерский учёт и статистическую отчёт-

ность о результатах хозяйственной и иной деятельности в порядке, установленном законо-

дательством, через муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 

Управления культуры» Администрации муниципального образования «Киясовский район» 

на основании договора на бухгалтерское обслуживание организации, или в ином порядке, 

утверждаемом главой муниципального образования «Киясовский район». 

3.8. При осуществлении права оперативного управления в отношении закрепленного 

за ним муниципального имущества  Учреждение обязано эффективно использовать имуще-

ство, обеспечивать его сохранность и использовать его строго по целевому назначению. 

3.9. Имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления, 

может быть изъято как полностью, так и частично Учредителем Учреждения или в случаях, 

установленных законодательством: 

при наличии у Учреждения излишнего, неиспользуемого или используемого не по на-

значению имущества; 

при принятии решения о ликвидации, реорганизации Учреждения; 

в других случаях, установленных законодательством. 

Изъятие имущества из оперативного управления Учреждения осуществляется Учреди-

телем в порядке, установленном законодательством. 

3.10. Согласование сделок Учреждения по распоряжению недвижимым имуществом и 

особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним на праве оперативного управ-

ления или приобретенным им за счет средств муниципального  бюджета, выделенных на 

приобретение такого имущества, осуществляется Учредителем Учреждения.  

Согласование сделок Учреждения в отношении недвижимого имущества (за исключе-

нием передачи имущества по договорам аренды), закрепленного за ним на праве оператив-

ного управления или приобретенного им за счет средств бюджета МО «Киясовский район», 

выделенных на приобретение такого имущества и принадлежащих Учреждению акций (до-

лей в уставных капиталах) хозяйственных обществ осуществляется в соответствии с Поряд-

ком управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности муниципаль-

ного образования «Киясовский район», утвержденным решением Совета депутатов МО 

Киясовский район». 

3.11. Контроль за использованием по назначению и сохранностью имущества, закреп-

ленного за Учреждением на праве оперативного управления, осуществляют Учредитель 

Учреждения. 
 

4. Права и обязанности Учреждения 
 

4.1. Для выполнения предусмотренных настоящим Уставом целей деятельности Учре-

ждение имеет право в порядке, установленном законодательством: 

1) создавать филиалы и представительства по согласованию с Учредителем Учрежде-

ния; 

2) утверждать положения о филиалах, представительствах Учреждения, изменения и 

дополнения к ним; 

3) назначать руководителей филиалов и представительств Учреждения по согласова-

нию с Учредителем Учреждения; 

4) заключать договоры с юридическими и физическими лицами, не противоречащие 

законодательству, а также целям и предмету деятельности Учреждения; 

5) приобретать или арендовать имущество, необходимое для реализации целей дея-

тельности Учреждения, установленных настоящим Уставом; 

6) оказывать услуги в электронном виде; 

7) принимать добровольные пожертвования от физических и юридических лиц; 

8) реализовывать иные права, установленные законодательством и настоящим Уста-

вом. 

 

consultantplus://offline/ref=DD10BFCD76F569142856EC6FDFAA7D53DFA51D530B9A0168B4DE2B2A36B46A69E66CA81BA98AB329261AE5Q7c0F


4.2. Учреждение обязано: 

1) в своей деятельности руководствоваться целями своей деятельности, установлен-

ными настоящим Уставом, назначением имущества, закрепленного за Учреждением на пра-

ве оперативного управления; 

2) при осуществлении деятельности руководствоваться муниципальным  заданием, ут-

вержденным Учредителем Учреждения; 

3) осуществлять выполнение муниципального задания Учредителя в пределах субси-

дий, предусмотренных Учредителю в муниципальном бюджете  на финансовое обеспечение 

выполнения Учреждением муниципального задания; 

4) обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату работникам Учреждения 

заработной платы и иных выплат, производить индексацию заработной платы в соответст-

вии с законодательством; 

5) обеспечивать гарантированные условия труда и меры социальной защиты своих ра-

ботников; 

6) обеспечивать учет и сохранность документов по личному составу, а также своевре-

менную передачу их на государственное хранение в установленном порядке; 

7) осуществлять бухгалтерский учет своей деятельности, вести статистическую отчет-

ность, отчитываться о результатах деятельности в соответствующих органах в порядке и 

сроки, установленные законодательством, представлять Учредителю Учреждения отчеты об 

использовании субсидий из муниципального бюджета и размещать в сети Интернет отчеты 

о своей деятельности в соответствии с законодательством; 

8) ежегодно в установленном порядке представлять в Отдел по управлению собствен-

ностью сведения о закрепленном за ним имуществе; 

9) принимать необходимые меры по защите работников Учреждения от последствий 

возникновения чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени. Обеспечивать созда-

ние, подготовку и поддержание в готовности необходимого количества формирований гра-

жданской обороны, а также обучение работников способам защиты и действиям в чрезвы-

чайных ситуациях; 

10) создавать необходимые условия работникам Учреждения для выполнения ими 

обязанностей по гражданской обороне и нести расходы, связанные с проведением ее меро-

приятий, осуществлять обучение руководителя и работников способам защиты от опасно-

стей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также 

действиям в чрезвычайных ситуациях; 

11) обеспечивать сохранность имущества, закрепленного за Учреждением на праве 

оперативного управления, а также использовать его эффективно и строго по назначению; 

12) осуществлять мероприятия по организации и ведению воинского учета работников 

Учреждения в соответствии с Положением о воинском учете, выполнять мобилизационные 

задания в соответствии с законодательством; 

13) выполнять требования охраны труда, техники безопасности, общей и пожарной 

безопасности, производственной санитарии для работников в соответствии с законодатель-

ством, разрабатывать и реализовывать мероприятия, обеспечивающие безопасные условия 

труда, предупреждение производственного травматизма и аварийных ситуаций; 

14) при реорганизации осуществлять преемственность делопроизводства и хранения 

архивов в соответствии с законодательством; 

15) выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством. 
 

5. Полномочия Учредителя Учреждения 
 

5.1. Учредитель Учреждения осуществляет следующие полномочия в отношении Уч-

реждения: 

1) утверждает устав Учреждения, а также вносимые в него изменения; 

2) определяет предмет, цели и виды деятельности Учреждения; 

3) назначает руководителя Учреждения и прекращает его полномочия; 

4) в порядке, установленном законодательством,  заключает, изменяет, расторгает тру-

довой договор с руководителем Учреждения; 

consultantplus://offline/ref=DD10BFCD76F569142856F262C9C6235BDDAC44580F900C36ED81707761BD603EA123F159ED87B228Q2c1F


5) в порядке, установленном законодательством, формирует и утверждает муници-

пальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с 

предусмотренными настоящим Уставом основными видами деятельности Учреждения; 

6) осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания; 

7) вносит в Отдел по управлению собственностью предложения о закреплении за Уч-

реждением на праве оперативного управления имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

8) согласовывает совершение Учреждением крупных сделок; 

9) принимает решения об одобрении сделок с участием Учреждения, в совершении ко-

торых имеется заинтересованность; 

10) устанавливает порядок определения платы для физических и юридических лиц за 

услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности Учреждения, оказываемые 

(выполняемые) им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, опре-

деленных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания; 

11) определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности 

Учреждения и об использовании закрепленного за ним имущества в соответствии с общими 

требованиями, установленными Администрацией муниципального образования  «Киясов-

ский район»; 

12, принимает решения об изъятии излишнего, неиспользуемого либо используемого 

не по назначению имущества, закрепленного за Учреждением; 

13) согласовывает совершение Учреждением сделок по распоряжению недвижимым и 

особо ценным движимым имуществом, закрепленным за Учреждением на праве оператив-

ного управления, за исключением сделок по распоряжению недвижимым имуществом (за 

исключением передачи имущества по договорам аренды; 

14) дает согласие на внесение Учреждением денежных средств и иного имущества, за 

исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, в уставный 

капитал хозяйственных обществ или передачу им такого имущества иным образом в каче-

стве их учредителя или участника; 

15) дает согласие на передачу Учреждением денежных средств и иного имущества, за 

исключением недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, некоммер-

ческим организациям в качестве их учредителя или участника; 

16) определяет порядок составления и утверждения плана финансово- хозяйственной 

деятельности Учреждения; 

17) устанавливает предельно допустимые значения просроченной кредиторской за-

долженности Учреждения и предусматривает в трудовом договоре с руководителем Учреж-

дения условие о расторжении трудового договора по инициативе работодателя в соответст-

вии с Трудовым кодексом Российской Федерации при наличии у Учреждения просроченной 

кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимые значения; 

18) осуществляет контроль за деятельностью Учреждения; 

19) осуществляет мероприятия по реорганизации, ликвидации, изменению типа Учре-

ждения; 

20) осуществляет иные полномочия, установленные законодательством. 
 

6. Органы управления Учреждения 
 

6.1. Учреждение возглавляет директор, который назначается и освобождается от 

должности Учредителем. 

Директор действует на основании срочного трудового договора, заключенного с ним 

Учредителем. Трудовой договор заключается на срок не более пяти лет.  

6.2. Директор Учреждения действует от имени Учреждения без доверенности, добро-

совестно и разумно представляет его интересы на территории Удмуртской Республики и за 

ее пределами, совершает сделки от его имени, выдает доверенности, 

6.3. Директор утверждает штатное расписание Учреждения в пределах выделенных ас-

сигнований по согласованию с Учредителем, 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107081;fld=134;dst=100010
consultantplus://offline/ref=DD10BFCD76F569142856F262C9C6235BDDAB455809990C36ED81707761BD603EA123F159ED87B721Q2c0F


6.4. Директор составляет регламентирующие деятельность Учреждения внутренние 

документы, в пределах своей компетенции издает приказы и другие акты, осуществляет 

права и несет обязанности работодателя для работников Учреждения, осуществляет иные 

полномочия, предусмотренные законодательством, трудовым договором и настоящим Ус-

тавом. 

6.5. Директор несет ответственность перед Администрацией муниципального образо-

вания «Киясовский район», Учредителем в соответствии с законодательством, настоящим 

Уставом и трудовым договором. 

Директор Учреждения несет перед Учреждением ответственность в размере убытков, 

причиненных Учреждению в результате совершения крупной сделки с нарушением требо-

ваний законодательства, независимо от того, была ли эта сделка признана недействитель-

ной. 

6.6. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляет Учредитель, Управление 

финансов Администрации муниципального образования «Киясовский район», другие орга-

ны в пределах предоставленных им полномочий 
 

7. Изменение типа, реорганизация и ликвидация Учреждения 
 

7.1. Изменение типа Учреждения осуществляется в порядке, установленном законода-

тельством. 

7.2. Реорганизация Учреждения осуществляется по решению Учредителя.  

В случаях, установленных законодательством, реорганизация Учреждения в форме его 

разделения или выделения из его состава другого юридического лица (юридических лиц) 

осуществляется по решению уполномоченных государственных органов или по решению 

суда. 

При реорганизации Учреждения вносятся необходимые изменения в Единый государ-

ственный реестр юридических лиц. 

7.3. Учреждение может быть ликвидировано в порядке, установленном законодатель-

ством, по решению Учредителя. 

Учреждение может быть ликвидировано также по решению суда в случаях, преду-

смотренных законодательством. 

При ликвидации Учреждения его документация передается в архив по месту нахожде-

ния Учреждения в порядке, установленном законодательством. Передача и упорядочение 

документов Учреждения осуществляются в установленном порядке в соответствии с требо-

ваниями архивных органов. 

Ликвидационная комиссия назначается главой муниципального образования «Киясов-

ский район», ответственным за осуществление ликвидационных процедур. 

С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по 

управлению делами Учреждения. 

Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого Учреждения выступает в суде, 

обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами Учреждения в течение всего 

периода его ликвидации. 

Ликвидационная комиссия помещает в печати публикацию о ликвидации Учреждения 

с указанием в ней порядка и сроков заявления требований кредиторами, выявляет кредито-

ров, рассчитывается с ними, принимает меры к получению дебиторской задолженности, а 

также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации Учреждения. При ликвидации Уч-

реждения кредитор не вправе требовать досрочного исполнения соответствующего обяза-

тельства, а также прекращения обязательства и возмещения, связанных с этим убытков. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW053;n=40575;fld=134;dst=100054


Ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный и ликвидаци-

онный балансы и представляет их для утверждения в исполнительный орган государствен-

ной власти Удмуртской Республики, ответственный за осуществление ликвидационных 

процедур. 

Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а 

также имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации 

не может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, на основании обраще-

ния ликвидационной комиссии включается в состав имущества муниципальной  казны. 

Ликвидация Учреждения считается завершенной, а Учреждение прекратившим свою 

деятельность после внесения записи об этом в Единый государственный реестр юридиче-

ских лиц. 

7.4. При ликвидации и реорганизации Учреждения увольняемым работникам Учреж-

дения гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с законодательством. 
 

8. Порядок внесения изменений в настоящий Устав 
 

8.1. Изменения в настоящий Устав вносятся по решению Учредителя Учреждения. 

8.2. Изменения в настоящий Устав вступают в законную силу с момента их государст-

венной регистрации в порядке, установленном законодательством. 

 

 

______________________ 

 


